
令和５年６月９日

保護者 様

富岡市立南中学校

校長 岩井 善彦

富岡市立額部小学校

校長 萩原 太

富岡市立高瀬小学校

校長 杉山 直人

北朝鮮のミサイルに係るJアラート発令時の対応について（確認）

日頃より、保護者の皆様におかれましては、学校の教育活動に対して御理解、御協

力をいただき、誠に感謝申し上げます。

さて、北朝鮮からのミサイル発射が続く中、Ｊアラートが発令された際の対応につ

いて、小中３校で再度確認をいたしました。

つきましては、児童・生徒の安全を第一に考え、下記のとおり対応したいと存じま

すので、御理解と御協力をお願い申し上げます。

記

１ Jアラートが発令された場合の対応について

（１）登校前に自宅にいる場合

・児童・生徒は自宅待機とし、身の安全を確保する。

＊遅刻にはならないので、登校が可能になるまで自宅で待機する。

（２）登下校中の場合

・近くのできるだけ頑丈な建物や地下に避難する等、身の安全を確保する。

＊近くに適当な建物がない場合は、物かげに身を隠すか地面に伏せ頭部

を守る。

＊交通事故にあわないよう落ち着いて避難行動をとる。

＊市の防災無線等をもとに、安全が確認できたら登下校を再開する。

（登校の場合は遅刻とはなりません。）

（３）学校にいる場合

・校長の判断により、学校の「対応マニュアル」に基づき対応する。

２ その他

・緊急の対応をしなければならない場合には、市の対応方針を踏まえ、各家庭

へ緊急メールで連絡する場合があります。

・弾道ミサイル落下時の行動等については、次のサイトを

ご参照願います。

内閣官房 国民保護ポータルサイト

（ http://www.kokuminhogo.go.jp/）


